
Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA,
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

RIO CUARTO, 05 de noviembre de 2024.

VISTO, la actividad de Vinculación Educativa entre la Facultad de Ciencias
Exactas, Físico-Químicas y Naturales y el Instituto Provincial de Educación
Agrotécnica Nº 1 Ing. Agr. Luciano Almirón, de la localidad de Malena, Córdoba,
presentado por el Presidente del CECEx; y

CONSIDERANDO:

Que la implementación del mencionado Proyecto permitirá fortalecer y
desarrollar vínculos interinstitucionales, potenciando el trabajo colaborativo y la
creación de espacios de formación.

Que la actividad, Titulada “Recorrido por la Facultad y Ciencia Callejera”,
tiene entre sus objetivos conocer la vida universitaria y reflexionar sobre el proyecto
de futuro, promover el desarrollo de habilidades de observación, análisis e
interpretación de los fenómenos naturales, fomentar el espíritu crítico y la capacidad
de relacionar conceptos estudiados en el secundario.

Que está dirigida a Estudiantes de Séptimo año del IPEA Nº 1 Ing. Agr.
Luciano Almirón, de la localidad de Malena, Córdoba.

Que el Proyecto se enmarca en el Plan Estratégico de la Facultad de Ciencias
Exactas, Físico-Químicas y Naturales de la UNRC (2019-2023) (Resolución del
Consejo Directivo 410/2019, y cuya vigencia fue prorrogada durante del 2024 por
Resolución del Consejo Directivo Nro. 448/2023) , específicamente en relación con
el eje estratégico 1: “Enseñanza Universitaria y vinculación educativa” y su objetivo
de “Mejorar la vinculación entre niveles educativos” a través de la suscripción de
nuevos convenios de colaboración y vinculación con las Instituciones de Educación.

Que la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales avala este
tipo de Proyectos por considerarlos de gran importancia para afianzar la vinculación
con otros niveles del Sistema Educativo.

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto
de la Universidad Nacional de Río Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES

R E S U E L V E :

ARTICULO 1ro.- Aprobar la actividad de Vinculación Educativa entre la FACULTAD
DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES y el INSTITUTO
PROVINCIAL DE EDUCACIÓN AGROTÉCNICA Nº 1 ING. AGR. LUCIANO
ALMIRÓN, DE LA LOCALIDAD DE MALENA, CÓRDOBA, según Anexo de la



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA,
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

presente, que se desarrollará el día 05 de noviembre de 2024, en Aulas de
postgrado de la Facultad y Aula de lupas del pabellón 2, de esta Facultad.

ARTICULO 2do.- Determinar que el Docente Responsable del Proyecto deberá
elevar un informe sobre las actividades realizadas, donde conste la nómina de
estudiantes que realizaron la actividad.

ARTICULO 3ro.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de
competencia. Cumplido, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA
FACULTAD, A LOS TREINTA Y UN DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS
MIL VEINTICUATRO.

RESOLUCIÓN Nro.:394/2024



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA,
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

A N E XO

PROPUESTA DE VINCULACIÓN

INSTITUTO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN AGROTÉCNICA Nº 1 ING. AGR.
LUCIANO ALMIRÓN,

DE LA LOCALIDAD DE MALENA, CÓRDOBA

“RECORRIDO POR LA FACULTAD Y CIENCIA CALLEJERA”

● Responsables de la actividad e integrantes del grupo colaborador:

- Responsable:

- Leandro Funes, DNI: 42.109.149

- Grupo Colaborador:

- Nicolás Roque Pomiglio, DNI: 40.928.182

- Lucas Roda, DNI: 45.405.957

- Valentina Lami, DNI: 45.141.757

- Marina Olmo, DNI: 44.008.930

- Camila Cometto Orellano, DNI: 39.824.388

- Luciana Cibils Martina, DNI 32.680.569

● Tipo de actividad que se propone:

Se propone una recorrida por espacios de la UNRC para compartir los servicios
que brinda, la realización de experiencias y demostración de materiales
asociados a las carreras de la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y
Naturales en el proyecto Ciencia Callejera y diálogo sobre el perfil profesional de
las carreras.

● Objetivos

- Conocer la Vida Universitaria y reflexionar sobre el proyecto de futuro.
- Promover el desarrollo de habilidades de observación, análisis e

interpretación de los fenómenos naturales.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA,
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

- Fomentar el espíritu crítico y la capacidad de relacionar conceptos estudiados
en el secundario.

. ● Contenidos

-Vida universitaria y proyecto de vida
- Ciencias exactas, físico-químicas y naturales.

● Destinatarios

La actividad tendrá como destinatarios a 14 estudiantes de séptimo año del IPEA
Nº 1 Ing. Agr. Luciano Almirón de Malena.

● Metodología de trabajo

Se realizará un recorrido para mostrar la biblioteca, comedor, becas, centro de
salud, gimnasio, aula de arte, Departamentos de la Facultad, laboratorios y aulas
de microscopía y lupas. Luego se organizarán dos grupos para realizar las
experiencias y demostraciones de Ciencia Callejera. Por último se realizarán
actividades lúdicas para dialogar sobre el perfil profesional de las carreras de la
Facultad.

● Fecha de realización

Martes 5 de noviembre de 2024

● Breve fundamentación

El programa "Ciencia Callejera" fue institucionalizado por Res. C.D. n° 345/2024
como una propuesta de la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y
Naturales de la Universidad Nacional de Río Cuarto (FCEFQyN | UNRC) y su
Centro de Estudiantes de Ciencias Exactas (CECEx) para fomentar el interés y
la comprensión de temas científicos entre la comunidad estudiantil.

"Ciencia Callejera" surge como una necesidad estudiantil e institucional de llevar
el conocimiento científico a la sociedad. Tiene su origen en Dinámica Estudiantil
conducción del Centro de Estudiantes de Ciencias Exactas y, de manera
prácticamente ininterrumpida, se ha llevado a cabo desde hace 12 años, estando
siempre impulsado por dicho Centro de Estudiantes, con la colaboración
incansable de la Facultad (Res.139-2014-CD).

"Ciencia Callejera" consiste en una exposición y demostración didáctica de
experiencias que reflejan las diferentes disciplinas que integran nuestra facultad.
En general, consta de siete secciones o presentaciones relacionadas con las
disciplinas de biología, microbiología, química, física, geología, matemática y
computación.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA,
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

Entre los objetivos se propone, promover el interés por las ciencias exactas entre
los ciudadanos de todas las edades, facilitar el acceso al conocimiento científico
a sectores de la sociedad que habitualmente no tienen contacto con él,
desarrollar en los estudiantes habilidades de comunicación y divulgación
científica, fortalecer el vínculo entre la universidad y la comunidad, destacando el
papel de la ciencia en la vida cotidiana y generar un espacio de diálogo y
reflexión sobre temas científicos actuales.

A través de este programa, se busca no solo transmitir conocimiento, sino
también inspirar y empoderar a la comunidad para que participe activamente en
la construcción de un futuro más informado y consciente. En este sentido, aporta
un marco valioso para acercar la oferta académica de la Facultad y aportar a la
discusión del proyecto de vida de estudiantes que finalizan el nivel secundario.

● Lugar de realización de la actividad

Aulas de posgrado de la Facultad y Aula de lupas del pabellón 2.



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Viernes 08 de noviembre de 2024 a las 11:13:14

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2024_394_Act_Vinc_ Ing Agr
Lucia Almiron 2024docx [97bbb0].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2024-11-08T11:14:36-0300
	BARROS Germán Gustavo


		2024-11-08T17:26:50-0300




